ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЧКОВАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

02.09.2013                                                                                                                                №104
	Об участии местного населения

в защите и охране Государственной

границы Российской Федерации

В целях недопущения нарушений режима Государственной границы РФ и правил пограничного режима, улучшения взаимодействия пограничных органов с местным населением, руководствуясь постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.04.1995 №339 «О порядке привлечения граждан к защите государственной границы Российской Федерации» и от 30.07.2013 №263-П «О внесении изменений в постановление правительства Астраханской области от 27.12.2007 №570-П», Администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» постановляет:

1. Утвердить Положение «О добровольной народной дружине в МО «Кочковатский сельсовет» (приложение №1).

2. Утвердить Положение «Об удостоверении дружинника» (приложение №2).

3. Утвердить список добровольной народной дружины МО «Кочковатский сельсовет».

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Адрес
	Телефон

	1.
	Кабделов

Мардан Насырович
	с. Кочковатка

ул. Лесная, д.1
	89270742641

	2.
	Нигметов

Марат Арстангалиевич
	с. Кочковатка

ул.М.Горького, д.8
	89275512710

	3.
	Гущин

Василий Федорович
	с. Кочковатка

ул. Революционна,я д.7
	89275543776

	4.
	Коноплев

Александр Николаевич
	с. Сасыколи

пер.Партизанский, д.7
	89061791933

4. Назначить командиром добровольной народной дружины МО «Кочковатский сельсовет» Кабделова Мардана Насыровича.

И.О. Главы МО «Кочковатский сельсовет»                                   Л.А. Назарчук

	Приложение №1
к постановлению администрации МО «Кочковатский сельсовет»

от 02.09.2013 №104

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной народной дружине в МО “Кочковатский сельсовет”

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок образования и деятельности добровольной народной дружины (далее – народная дружина) в муниципальном образовании “Кочковатский сельсовет”.

1.2. Народная дружина представляет собой добровольное объединение граждан, создаваемое по решению главы МО, по месту их жительства для участия населения в осуществлении мер по охране Государственной границы и действует в соответствии с настоящим Положением.

1.3. Общее руководство деятельностью народной дружины осуществляет администрация МО “Кочковатский сельсовет”, которая совместно с пограничными органами организует и направляет ее деятельность, принимает меры к укреплению дружины, вовлечению в ее ряды населения, организует ее взаимодействие с государственными и общественными организациями, участвующими в охране Государственной границы, заслушивает сообщения и отчеты командира, решает вопросы материально-технического обеспечения дружины, изготовления удостоверений дружинников установленного образца, морального и материального стимулирования работы дружинников.

1.4. Народная дружина создается с целью усиления охраны государственной границы, защиты от преступных посягательств граждан и юридических лиц, оказания содействия пограничным органам в их деятельности по защите и охране Государственной границы.
1.5. Не допускается создание и деятельность народных граждан при политических партиях (движениях) и их органах.

2. Основные задачи и функции народных дружин

2.1. Основными задачами народной дружины являются: охрана прав и законных интересов граждан, обеспечение охраны Государственной границы, активное участие населения в предупреждении и пресечении правонарушений.

2.2. Народная дружина, выполняя возложенные на них задачи и руководствуясь действующим законодательством:

а) участвуют в охране Государственной границы;
б) оказывают содействие пограничным органам в их деятельности по защите и охране Государственной границы;
в) участвуют в мероприятиях по обеспечению соблюдения Правил пограничного режима и режима Государственной границы;
г) участвуют в мероприятиях по оказанию неотложной помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений.
3. Порядок приема в добровольную народную дружину и отчисления из нее

3.1. В народную дружину принимаются на общем собрании на добровольной основе граждане Российской Федерации, положительно характеризующиеся, достигшие возраста 18 лет, способные по своим деловым, моральным качествам и состоянию здоровья исполнять обязанности дружинника.

3.2. Прием в дружину производиться в индивидуальном порядке на основании личного заявления вступающего и только после соответствующей проверки в органах ФСБ России.
3.3. В народную дружину не могут быть приняты граждане:

а) имеющие неснятую или непогашенную судимость;

б) находящиеся под следствием;

в) состоящие на учете в лечебно-профилактических учреждениях по поводу психического заболевания, наркомании , алкоголизма или токсикомании;

г)  признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными;

д) подвергнутые административным взысканиям за правонарушения, посягающие на общественный порядок или установленный порядок управления;

е) не имеющие регистрации по месту жительства.

3.4. Вступившему в дружину выдаются специальное удостоверение, памятка о его правах и обязанностях, нарукавная повязка. Удостоверение дружинника является документом, подтверждающим личность и полномочия, которыми он пользуется в течение всего времени членства в дружине, и выдается командиром добровольной народной дружины.

3.5. Решение о приеме в дружину и отчислении из нее  утверждается главой МО.

3.6. Решение об отчислении из народной дружины может быть принято  в следующих случаях:

а) на основании личного заявления дружинника;

б) при наступлении обстоятельств, перечисленных в пункте 3.3 настоящего Положения;

в) в связи с систематическим невыполнением дружинником требований Положения о добровольной народной дружины, а также фактическим самоустранением от участия в ее деятельности;

г) в случае совершения противоправных действий.

3.7. При отчислении из народной дружины дружинник обязан сдать удостоверение дружинника, а также другое имущество, полученное им в пользование в связи с работой в дружине.

4. Обязанности и права дружинника

4.1. Народная дружина осуществляет свою деятельность только по согласованности с пограничными органами.

4.2. Дружинник обязан:

а) активно участвовать в охране Государственной границы и профилактике правонарушений, оказывать содействие пограничным  органам в их деятельности в борьбе с правонарушениями;

б) четко и добросовестно выполнять указания командира дружины и сотрудника пограничных органов при проведении совместных мероприятий по охране Государственной границы;

в) строго руководствоваться и исполнять действующее законодательство Российской Федерации и Астраханской области;

г) повышать правовые знания, знать права и обязанности дружинника;

д) защищать честь и достоинство граждан от преступных посягательств;
е) быть тактичным, вежливым и внимательным в обращении с гражданами, не допускать необоснованного ограничения прав и свобод граждан, не совершать действий, имеющих целью унижение чести достоинства человека и гражданина;

ж) во всех случаях ограничения прав и свобод граждан разъяснять им основания и поводы для такого ограничения;

з) принимать меры по оказанию помощи, в том числе доврачебной, гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений или несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном или ином состоянии опасном для их жизни и здоровья;

и) в случае обращения граждан с сообщениями о событиях и фактах, угрожающих личной безопасности граждан, нарушения Правил пограничного режима и режима Государственной границы, а также противоправных действиях вблизи  Государственной границы и в пограничной зоне, либо в случае непосредственного обнаружения дружинником указанных событий или фактов сообщать об этом сотрудникам пограничных органов и принимать меры по спасению людей, пресечению преступлений или административных правонарушений, оказанию содействия пограничным органам по задержанию лиц, совершивших преступления или административные правонарушения, охране места происшествия;

к) не допускать разглашения ставших ему известными в связи с осуществлением деятельности по охране Государственной границы, сведений , относящихся к частной жизни, личной и семейной тайне граждан, если исполнение  правовых обязанностей не требует иного, а также оперативной и иной конфиденциальной информации;

л) при исполнении обязанностей по охране Государственной границы носить нарукавную повязку, иметь   при себе и предъявлять по требованию граждан или должностных лиц удостоверение установленного образца.

4.3. Дружинник, участвуя в обеспечении защиты и охраны Государственной границы совместно с сотрудниками пограничных органов, имеет право:

а) требовать от граждан и должностных лиц соблюдения Правил пограничного режима и режима Государственной границы и прекращения преступных деяний и административных правонарушений;

б) требовать от граждан предъявления документов в рамках осуществления мероприятий по проверке Правил пограничного режима и режима Государственной границы;
в) доставлять в пограничные органы лиц, совершивших правонарушения, либо в целях пресечения правонарушений, когда исчерпаны другие меры воздействия, а также для установления личности правонарушителя и составления протокола, если нет возможности составить его на месте нарушения.

5. Правовая и специальная подготовка дружинников

Дружинники в обязательном порядке проходят правовую и специальную подготовку, в ходе которой изучают действующее законодательство, нормативные акты, регламентирующие деятельность по охране Государственной границы, формы и метода работы дружины по предупреждению и пресечению правонарушений, овладевают приемами самозащиты, навыками использования специальных и технических средств, оказания доврачебной помощи.

6. Формы и методы работы народной дружины

Народные дружины осуществляют свою деятельность путем:

а) патрулирования и выставления постов, проведения рейдов по выявлению правонарушений;

б) проведения индивидуальной воспитательной работе с лицами, совершающими правонарушения, установления шефства дружинников над такими лицами; разъяснения гражданам законодательства Российской Федерации и Астраханской области.
Верно:

	Приложение №2

к постановлению администрации МО «Кочковатский сельсовет»

от 02.09.2013 №104

ПОЛОЖЕНИЕ

об удостоверении дружинника

1. Удостоверение дружинника (далее - удостоверение) является основным документом, подтверждающим полномочия дружинника, и оформляется согласно прилагаемому образцу.

2. Удостоверения за подписью главы муниципального образования выдаются дружинникам, состоящим в народных дружинах муниципальных образований.

3. Выдача удостоверений дружинникам производится командирами народных дружин на общих собраниях дружинников в индивидуальном порядке под роспись в журналах учета и выдачи удостоверений дружинников.

            Одновременно с удостоверением дружиннику выдается памятка дружинника с изложением основных прав и обязанностей, а также важнейших положений нормативных правовых актов по охране Государственной границы.

4. В удостоверении должны быть указаны сведения о сроке действия удостоверения и о продлении данного срока.

5. Удостоверение признается недействительным при наличии неточностей или ошибочности произведенных в нем записей, а также в случае непригодности для дальнейшего использования.

              Если в удостоверении внесена неправильная или неточная запись заполняется новое удостоверение, а испорченный бланк уничтожается, о чем составляется акт.

6. Замена удостоверения производится в случаях:

изменения фамилии, имени или отчества владельца;

установления неточностей или ошибочности произведенных в удостоверении записей;

непригодности для пользования (порчи);

утери.

7. Замена удостоверения осуществляется на основании заявления дружинника о выдаче нового удостоверения. Заявление подается на имя главы муниципального образования. В заявлении указываются причины замены удостоверения.

8. В случае изменения дружинником фамилии, имени или отчества к заявлению прилагаются документы, подтверждающие факт изменения фамилии, имени или отчества.

9. В случае порчи удостоверения оно заменяется на новое при условии возврата выданного.

10.  Командир народной дружины в десятидневный срок со дня поступления    заявления дружинника осуществляет оформление нового удостоверения и направляет его на подпись главе муниципального образования.

11.  Удостоверение подлежит возврату при выходе дружинника из народной дружины по собственному желанию или при исключении из народной дружины дружинника, не выполняющего свои обязанности или выполнения их ненадлежащим образом.

12.  Бланк удостоверения изготавливается по единому образцу для всех муниципальных образований Астраханской области.

13.  Оформление, учет, хранение, уничтожение удостоверения дружинника осуществляется лицом, ответственным за учет, хранение и выдачу удостоверений.

14.  Бланки удостоверений являются документами строгой отчетности и выдаются по заявке лицу, ответственному за учет, хранение и выдачу удостоверений.

15.  Выданные удостоверения регистрируются в книге учета удостоверений, которая должна быть пронумерована, прошита (прошнурована) и скреплена печатью и подписью лица, выдавшего удостоверение.

16.  Образцы печатей и штампов, необходимых для оформления удостоверений, устанавливаются органами местного самоуправления.

17.  Удостоверение предъявляется дружинником по требованию граждан или должностных лиц.